ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

GOVERNO MUNICIPAL DE TAIPU
PALÁCIO PREFEITO ALUIZIO VIANA

Rua Antônio Alves da Rocha, 304 – Centro – Taipu/RN - CNPJ 08.114.753/0001-30E-
MAIL: gabinete@taipu.com.br - Telefone: (0XX84)3264.2311

OFICIO Nº 033/2025

Taipu/RN, 22 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Carlos Thompson Costa Fernandes

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do

NorteAv. Getúlio Vargas, nº 690, Petrópolis, CEP: 59.012- 360

Natal/RN

Assunto: envio das contas de governo do exercício de 2024

Senhor Presidente,

Venho pelo presente encaminhar ao Tribunal de Contas do RN as

peças e documentos que compõem a prestação de contas (Contas de Governo) do

exercício de 2024, os seguintes anexos através do portal do gestor de modo eletrônico,

no formato .PDF e/ou .XLS, pelo qual sou inteiro responsável, conforme preceitua o a

Resolução TCE N° 012/2016, cuja veracidade delas atestamos neste ato:

01-  Balanço Orçamentário; (anexo 12 da Lei Federal nº 4.320/64);

02-  Demonstração de Receita e Despesa; (anexo 01 da Lei Federal nº 4.320/64);

03-  Despesa segundo as categorias econômicas; (anexo 02 da Lei Federal nº 4.320/64);

04-  Programa de Trabalho (anexo 06 da Lei Federal nº 4.320/64);

05-  Programa de Trabalho de Governo; (anexo 07 da Lei Federal nº 4.320/64);

06-  Demonstrativo das Despesas por Funções; (anexo 08 da Lei Federal nº 4.320/64);

07-  Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções; (anexo 09 da Lei Federal nº

4.320/64);

08-  Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada; (anexo 10 da Lei Federal nº

4.320/64);

09-  Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada; (anexo 11 da Lei Federal nº

4.320/64);

10-  Balanço Financeiro; (anexo 13 da Lei Federal nº 4.320/64);

11-  Balanço Patrimonial; (anexo 14 da Lei Federal nº 4.320/64);

mailto:gabinete@taipu.com.br

12-  Demonstração da Dívida Fundada Interna (anexo 16 da Lei Federal nº 4.320/64);

13-  Demonstração da Dívida Fundada Externa;

14-  Demonstração da Dívida Flutuante (anexo 17 da Lei Federal nº 4.320/64);

15-  Demonstração das Variações Patrimoniais (anexo 15 da Lei Federal nº 4.320/64);

16-  Demonstração dos Fluxos de Caixa (anexo 18 MCASP);

17-  Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (anexo 19 MCASP);

18-  Notas Explicativas;

19-  Balancete Consolidado;

20-  Relatório Circunstanciado;

21- Demonstrativo de Restos a pagar;

22- Relação consolidada dos empenhos inscritos em Restos a pagar;

23- Originais dos Extratos Bancários;

24-  Demonstração de Origem e Aplicação;

25- Certidão da Câmara de Vereadores;

26-  Quadro de Detalhamento da Despesa;

27-  Cópias de Leis e Decretos Relativo a Créditos Adicionais;

28-   Parecer do Conselho do FUNDEB;

29-  Relação por Ordem Cronológica de Apresentação de Precatórios;

30-  Declaração da Dívida Inscrita Ativa;

31-  Comprovantes da Conta;

32-  Boletim de Caixa e Bancos;

33-  Relatório Geral e Circunstanciado do Órgão Central de Controle Interno;

34-  Demonstrativo de Recolhimento das Contribuições Previdenciárias ao RPPS;

35-  Demonstrativo de Recolhimento das Contribuições Previdenciárias ao RGPS;

36- Parecer do Conselho Municipal de Saúde.

Sem mais para o momento reitero votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

ARIOSVALDO BANDEIRA JÚNIOR

Prefeito Municipal